
SHTESE E KONTRATES SE KONCESIONIT TE FORMES "BOT" (NDERTIM, 
SHFRYTEZIM DHE TRANSFERIM) TE NJE PORTI TE LLOJIT MBM NE PORTO 

ROMANO, DURRES, NDERMJET MINISTRISE SE INFRASTRUKTVRES DHE 
E1'TERGJISE DHE SHOQERISE KONCESIONARE "PORTI MBM (MUL TY BUOY 

MOORING)" 

Kjo shtese e Kontrates se Koncesionit te formes "BOT' (ndertim, shfrytezim dhe transferim) 
te nje porti te llojit MBM ne Porto Romano, Durres, ndermjet Ministrise se lnfrastruktures 
dhe Energjise dhe shoqerise koncesionare "Porti MBM (Multy Buoy Mooring)", eshte 
nenshkruar ne date .12.2017, ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, me adrese 
ne Bulevardin "Deshmoret e Kombit", Nr.1, Tirane, Shqiperi (ketu e me poshte referuar si 
"Autoriteti Kontraktues") perfaqesuar nga Z. Damian Gjiknuri, Minister i Energjise dhe 
Industrise dhe shoqerise Koncesionare "Porti MBM (Multy Buoy Mooring)" perfaqesuar nga 
Z. Mirgen Nikaj, Administrator i shoqerise, (ketu e me poshte referuar si ''Koncesionari""). 

MEQENESE: 

A. Ndermjet ish-Ministrise se Transportit dhe Infrastruktures dhe Shoqerise Koncesionare 
"Porti MBM (Multy Buoy Mooring)", me date 21.7.2015, eshte firmosur nje Kontrate 
Koncesioni e forrnes BOT, e cila me pas u miratua nga Kuvendi i Republikes se 
Shqiperise me ligjin Nr. 104/2015 "Per miratimin e kontrates se koncesionit te formes 
"BOT" (ndertim, shfrytezim dhe transferim) te nje porti te llojit MBM ne Porto Romano, 
Durres, ndermjet Ministrise se Transportit dhe Infrastruktures dhe shoqerise 
koncesionare "Porti MBM (multy buoy mooring)"; 

B. Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, ne baze te VKM nr. 504, date 13.09.2017 "Per 
percaktimin e fushes se pergjegjesise shteterore te Ministrise se Infrastruktures dhe 
Energjise" eshte Ministria pergjegjese per shfrytezimin e porteve dhe Autoritet 
Kontraktues ne lidhje me koncesionet ne kete sektor; 

C. Shoqeria Porti MBM ka paraqitur kerkese ne Ministrine e Infrastruktures dhe Energi ise 
per ndryshimin e kontrates koncesionare, qe ka si qellim garantimin e funksionimit te 
linjes principiale teknologjike te paraqitur ne kontraten fillestare, nga kushtet e 
paparashikuara teknike; 

<;. Palet njohin dhe pranojne faktin qe ndryshimet e propozuara nuk kane si qellim 
ndryshimin e kushteve te tjera thelbesore te kontrates koncensionare; si dhe 

D. Ministria e Infrastruktures gjen te argumentuar kerkesen e shoqerise, qe kerkon 
ndryshimin e elementeve te vei;:anta te struktures se objekteve te perfshira ne kete 
projekt, per shkak te ndryshimeve te situates reale ne terren; 

Bazuar mbi kushtet, te drejtat dhe detyrimet e percaktuara ne kete Kontrate, Palet bien dakord 
si me poshte: 

Neni 1 

Pika 1 e nenit 16 ndryshohet si me poshte: 
16.1 Viera qe koncesionari do te investoje ne kete koncesion eshte 14.500.000 
(katermbedhjete milione e peseqind mije) dollare, si me poshte: 
i) Studim dhe zhvillim paraprak me vlere prej 153,000 USD; 



ii) Faza pergatitore e terrenit me vlere prej 6,903,000 USD; 

iii) Faza ndertim/zhvillim (materiale dhe pajisje; mjete dhe makineri; kosto pune) me vlere 
prej 7, 138,000 USD; 
iv) Faza ndertim/zhvillim me vlere prej 306,000 USD. 

Neni 2 

Aneksi 1 i kontrates koncesionare zevendesohet me Aneksin 1/1 bashkelidhur kesaj shtese 
kontrate. 

Neni 3 

Tabela e detajimit te investimit te percaktuar ne Aneksin 3 te Kontrates, zevendesohet me 
tabelen bashkelidhur kesaj shtese kontrate. 

Neni 4 

Koncesionari dhe shoqeria koncesionare gjate ndertimit dhe operimit te koncesionit do 
zbatojne legjislacionin ne fuqi per peshkimin dhe ate mjedisor, si dhe <;-do detyrim dhe 
angazhim tjeter te marre persiper ne kontraten koncesionare. 

Neni 5 

Kjo kontrate eshte nenshkruar ne tre kopje dhe secila ka te njejten vlere. Kjo kontrate pasi te 
nenshkruhet nga palet, hyn ne fuqi pas hyrjes ne fuqi te ligjit qe do ta miratoje. 

Per shoqerine Porti MBM 

Z. Mirgen Nikaj 
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POZICfOJ\'I CJlOGR.Al'lK - .. PPrti \1B�r· Pono Romano Durr::� 

Dhenien me" k(rncc�inn per ndcrrimin. \hfr:1ezirnin dh<: transierimin c n.1e port1 te !lo_1i1 :'\1B\l 
1 \1ulti Ruoy \fooringl. ne Porto Romano. Durre�. 
Lona e indi\ iduali7llar per ndertirnin e fushe'.> sc bovave MR'.\1 ndodhet, nc 
hrq;delit >hqiptar mhi 2.SnOm nga linja bregdetarc nc afrr,i te Port'' R:�ma�l('-�. 
Brenda ko('lrdina\a\c 

PikaA :-..:- -i· 2218532" 

Pi Li c -,...:_ 4 ! 

Pih.a B N- 4! 

P1ka D r-.,;_ 41 

' 

\ 
\ 

\:--· 

�· .:.I '36.625 

214&277" 

22'6 87711 

"\� 

'\ .. 
' .. ,- .... .... ' 

\ 
.. ,N·�,, 

l- i'I 2.�636!" 

F· l 9 :23'46.5 l 7" 

..... . .. "" . ... .. 

. ...... 
... -­

, . 

Pjesa e dy1c c:;htc pjcsa c irnpiantit ne 1fotrihc;tMin �hpemdares Di:;trihutnri 

'hperndares shi:rhcn per lidhjcn c operaton:vc te ndr:,vshcm qc duan tc 
�hfrytCZl)jne Sistemin c Ankorimit tc Llojit �·1BM ndodhcc ne koordinatat: 

Pib "Pl'' 

L- 'l 2�' I q 2()0" 

Per te kr;.er or'eracic>nct nc toke duhet n1e :-.i;iufaqc r:..•�e pre· .'.!\�\\ r11?· !(.,:, 
'iperfaqe eshte parald me rrugen ekzistuese per nc Romano Porll1 me distance 

1? ml nga abi i sai. per tc nll1s pcnguar edhe zgjerirnin ne pcrspcktive te ke:-.:r 
pjese te rrugcs Siperfaqja e nevojshmc cshtc nc forme paraktog�ami me gjate�i 

mcsat�re) ml dhe gj crc-si 50 ml dhe me siperfaq.: 3.8)(1 m� Brenda ketij ,hesh 
duhct !C ndertohel nj e gnJinc e cila dote sherbeje Si StJ..:h':l r,m1rimi. L\f;J !L' 
nc\C�1;hme ,i edh e amb1entc tc t.1era tc nc\njshrnc pt:r opcrim1n 

Pjesa e I retc cshte e ndare ne tre sekton: 

afcrsi tc 
Durre' 

a - ')cktor1 1 argjmatures mbajksc te tub;ne me shtrirjc nga viJa c intcrcektirnit te tokes me dctin 
me gjate'i: 770ml, nt: det, me prnfil g_iatcsorc nga - -0.00 deri nc thellcsirie -I n.oo. me gierc�i tc 
pir:se-.; 'L' sipcrmc te arg_iinatures I Um!. 



r· - Sd,t.•n 1 shtnr_ies :-e tuba•e nga argiinatura nc taban re dctit me t:.iates' mb: I 7J(lml dc:r1 nc 

>ekl\•rin e b\l\3\'t: tc liJhura me Pkmm. 

I ubac1onct per sdrorin a dhe h do te _1ene trl' me diameter :1::1.'l.9mm. ky i fundit i paisur me 

kundra tub per kontroltin c temperatures. tc tre tuba: jane tc mhrojtura me nje shtresc gome dhe 

te veshura me bcton me trashesi �cm. per ruajtjen nga g,iditje: mekanike te munJeshme 

c • '\e anen jugore te kesaj argjinawre aneksohet njc aneks vetrikal me tc me gjatcsi 55rnl per 

anlrnrimet e mjetevc te vot;la qc dote sherbeine gjate fazc75 �e ndcrtimit dht> shfry1e1.imi1 K \ 

ant:b eshtc 1 >cndosur 4fl0ml nga vija e uj1t 
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Fshti.: argjinatura mbroJtC�e e struktures e \enJo�ur ne anen jugon.: tt.: saj. me i"orrne planimetr1kc 

si ne skiccn bashkeliJhur. K.10 st.rukturc rrn: gjatesi dcri ne 'iOOml. rnc kontigurac:,.'nir� e tilk q1.· 

k rerballoj dallgezirnin rr.aksimal te detit dh..: rer mbrojtjen e gjitht: strukturt:� ne Jct. 

Tubacionct dP tc shcrbejnc per transportimin e lendevc si. diesel. benzene. mazut. solarc naphta. 

hinkarh(1nat. biwm. nafle brutl') 

luhac:onet qc Jc tc shcrh,·jne p..:r transp•.1nrn e bitumit Jhe na:·tc' brut(•duhet t<:' pcrmbushrn 

staridanet n.: fuqi 



\:e ra:-;tin specifik parashikohcn tre tubacione pre, celiku te vcshur (gunitato\, nga te cilal d) 

tubacione 20 - nje i trctc 200 mm. te pajisur ne menyn: te duhur me n1e kundcr tuh per 

kontrn!!in e temperatures. Keto tubacione mund tc penJoren rcr transpor:in c Diest•I. 

Benzine. MazuL Solar, �aphta. B1okarburant, 8itum. �afte Bruto 

lubacioni qe do tc shcrbe1e per transportirnin e Bitumit dhc Naftes Bruto duhet tc 

pennbushe standarde! nc fuqi. 
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PROFILI GJATESORE I ARGJINATURES PER TUBAT 
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· 01 llNJIJl E !WOVE If "32U•1Ullll, TE IZOl.IJARA IE PL4STl�E .i.ISHT EM BRElll.I SI ill£ NE AIU E J�SHTEIE Klll VESHJE IITTl*I IE TR!SHESI ltll. 
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NE TOKE I lll!JLIJAll 

· E Rff()ESIHE ESliTE TE OOSMT PJESI. ULIJESE NGA AHGilH.IJ\llA E T\SIT NE DAEJTll TE T4BANIT TE OETIT IE OIFE!lENCE KOOT£ !U111!. Km Tllll.T 

KAllE !EVOJE TE lll!QiEN !iGA NJt Tlll£ TJETER IE \l50co. KJ) PER D! l.RS!E. E PIAA PER OEllllE f8UHKE TE RHLIZllli TE DiFEIOCAYE TE !OOTm iltE 
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TUBA VOOOSEll KUMlftl PESHA BIA 11£ FOllA SA IE TE PERSHTATES!lf PEll ELl•IHlllM E FrAICAVE OEHRE. 

ARK. ILIR TAGA 

• P.IESA E T\ll.liE NGA flOOI t IRGJINAMES DER! l".K PUii. SliTllllET HE SIPERfl.OE T£ FUllJI TE OETIT NE G.OOJE T£ LIRE, PIS! TE Jal 
llfR£ flllO'IAT E llGAflfSES NE T£1IAfH PER me OELUM. 

· PlEJI ESKTE HJE llJ!EG.11 SlfJIE I ROOESISifl I 14HOVRlllT KRIESlst!T AUTllllTIK M I SINJ.ILISTIKES. 

ING. KRISTO GOGA 
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• TOOAC IONET f BR INjEZIJARA PER l{)R IC IM DHE KAIERAVE JANE NEH TOKESORE DHE IE t 2il01m!. 
• PUSETAT E KONTROLLIT 60<80 ME THElLESI 100cm, ME KAPAKE HERMETIK. 

Pl10JEKTOI 
,H«. ILIR TIGA 

ING . KRISTO OOG.I 

· PER COO PUSETE KONTROLLI VENOOSET NJE OORICUES IE LARTESI 8ml, PA PERJASHTU.,R EDHE NlRIClllN llE PANEL OIELLORE . 

- NE N'lfflCUm, SIPAS KERKESAVE TEKNOLOOJIKE OHE TE SIGIJRISE VOO!SEN KAMERA. 

· BAZAIENTET PER COO t()fflCUES JANE BIA 50•50 IE THELLESI 100cm. 


